(3) El Obispo. Vel alius iudex ordinarius loci, si sic exemptus, argum. cap. quod autem, de penitent. & remis. imò aliqui voluerunt sufficere consentium proprii sacerdotis parochialis, ut tradit Specul. tit. de penit. & remis. versic. item si de pluribus, qui tamen tutius dicit esse de consensu proprii Episcopi.

(4) De su provincia. Adde cap. nostro, de pen. & remis. Per todo el mundo. Cap. cuncta per mundum, & cap. per principalem 9. quest. 3.

(5) Quarenta dias. Adde cap. cum ex eo, de penitent.

& remis. & isti dies non sunt dies Coeli, seu Purgatorii, sed mundi: unde remissio quadraginta dierum tantum valet, quantum si quis 40. diebus faceret penitentiam, secundum communem juris, vel sacerdotum, vel iusticie divinæ impositionem factam, vel faciendam, intelligendo, quod ista taxatio fiat secundum divinam iustitiam, principaliter: secundum canones vero, ad arbitrium sacerdotum, secundario in quantum taxant secundum iustitiam Dei, non declinando ad minus, quia valerent plus, neque excedendo in plus, quia valerent minus, sicut poteris videre latius per Theologos in 4. sententiar. distinct. 20. per Sylvestr. in summa, in verbo indulgentia, versic. 4. queritur.

(7) Muchos. Vult quod si plures Episcopi sint in dedicatione Ecclesie, tantum fit unus annus: & si unus Episcopus tantum fit ille, potest dare annum, ut patet in cap. cum ex eo, §. ad hec, de penitent. & remis.

## L E X XLVI.

Prodest indulgentia, quia quotquot dies indulgentie conceduntur, tot ex Jesu Christi misericordia, his quibus indulgetur de peccatis suis, in hoc seculo, vel purgatorio remittuntur: non tamen diligenter penitentias adimplendi, non deficiat: & licet quibus non impleta penitentia deficiat, non erit ideò perpetuo damnatus. Hoc dicit.

(1) A los Christianos. Existentibus in mortali, indulgentie non valent, quantum ad remissionem poenae, secundum omnes; & adverte, quod etiam religiosi profunt indulgentie, si obseruent tenorem bullae, ut faciant de licentia pralatorum suorum, dent aliquid, vel faciant: quia non sunt peioris conditionis quam alii: non tamen per eas remittuntur imposita in foro capitali, quia illud

dize en la ley ante desta. E porque muchos omes dubdan en ellos, e non saben el pro (2) grande que viene ende, touieren por bien los Santos Padres, de lo mostrar. E dixeron, que cada vno de los Christianos, cada vez que confiesan sus pecados verdaderamente, e les mandan aquellos a quien se confiesan, en que ma-

illud non est poenitentialis, sed iudicialis; neque tamen oportet religiosos exire claustra pro indulgentiis, licet illa plus valeant quoad remissionem culpae, quam obseruantia: e contrario tamen est quoad acquisitionem praemii, secundum S. Thom. & tradit Sylvestr. in summa, in verbo Indulgentia, vers. 7. quatuor: prelati tamen, qui illas concessit, & si faciat id propter quod concessit, non valent, secundum Vincent. in cap. cum ex eo, de penit. & remis. & recitans eum simpliciter, transit Joan. Andr. & idem Archid. in cap. fin. de poenitent. & remis. in 6. ubi Dominicus. in collat. 3. refert Gaspar Cald. in repet. cap. nostro, de penit. & remis. dicentem, quod pater suus, in dicto cap. cum ex eo, tenet opinionem S. Thom. in 4. sententiar. dist. 20. quest. 4. artic. 5. ubi dicit, quod indulgentia datur auctoritate jurisdictionis, & administrationis generalis, quam habet, & per quam potest dispensare thesaurum Ecclesiae; ergo postquam posuit indulgentiam generalem, poterit illa uti, & idem vult Dominicus in dicto cap. fin. & ista videtur verior opinio, & quae tenetur per Theologos.

(2) Pro. Ad quid profuit indulgentia, glof. in cap. quod autem, de poenitent. & remis. ponit multas opiniones, ponit etiam Host. tit. de remis. vers. ad quid valent, tradit etiam S. Thom. in 4. sententiar. dist. 2. artic. 3. quest. 1. Generalis conclusio Theologorum, & Canonistarum est, quod valent quantum ad forum Ecclesiae, & quantum ad forum Dei ad remissionem poenae residuae post contritionem, confessionem, & absolutionem, siue sit iuncta poenitentia per sacerdotem, siue per canones, siue non sit iuncta ab eis, sed a Deo iungenda: ita tenent Theologi in 4. sententiar. dist. 20. Joann. Andr. Abb. & alii, in dicto cap. quid autem. Profuit igitur indulgentia (pro ut verba sonant) quoad Deum, & quoad poenitentiam hic iunctam, & probatur in cap. cum ex eo, de poenitent. & remis. & idem tenet Host. in dicto vers. ad quid valent. Cum enim Papa vocatus sit in plenitudinem potestatis, ceteri autem in partem sollicitudinis, cap. ad honorem, de auctor. & usu pallii, cap. qui se scit 2. quest. 6. non est tutum contra talem potestatem clavium disputare. Abulen. Math. cap. 16. quest. 50. dicit, quod in concessionibus indulgentiarum, in quibus exprimitur quantum posse debeant: ut quia dicit plenaria remissio, vel quarta, aut quinta pars peccatorum, id est, poenae debite pro peccatis, vel duo, aut tres anni, aut septem dies: & ita de aliis concessionibus, quod solent dici, quod istae indulgentiae tamen profunt quantum sonant, & quod intelligitur quoad poenam purgatoriam. Si ergo Papa faciat generalem remissionem pro subsidio terrae sanctae, & aliquis vere poenitens, & contritus assumit crucem, credens firmiter omnem sibi satisfactionem temporalem remitti, & sic moritur, credendum est, quod neque purgatorio sentiet, secundum Host. ubi supra. Est enim in Ecclesia thesaurus sanguinis Christi, & multorum sanctorum, qui satisfecerunt, plusquam debuerunt, & multorum sanctorum martyrum, qui pro fide in Ecclesia sanguinem suum fuderunt, & ultra quod peccassent, puniti fuerunt. Thesaurus ergo iste est in scrinio Ecclesiae repositus, cuius claves habet Ecclesia: unde quando vult, potest scrinium aperire, & thesaurum suum communicare, remissiones, & indulgentias fidelibus faciendo, secundum Host. ubi supra, & etiam secundum S. Thom. in 4. sententiar. dist. 2. quest. 1. artic. 3. & nota, quod si visitanti aliquam Ecclesiam datur indulgentia centum annorum, vel alias, quod vicina Ecclesiae,

nera fagan enmienda dellos; quantos dias les otorgan de perdon, a tantos les aliuia, e les mengua de los pecados nuestro Señor Jesu Christo, de aquella Penitencia que ha recebida, e que era tenuto de complir en este mundo, e en el Purgatorio. (3) E esto se entiende de los que vienen en penitencia, quando ellos